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Indicadores Económicos
VARIACIONES MENSUALES

INDICADOR 31/3/2024 30/4/2024 VARIACIÓN (%)

Dólar BCV (Bs./$) 36,3340 36,4262 0,25%

Índice Bursátil (Puntos Básicos) 55.619,96 62.713,43 12,75%

Liquidez Monetaria (en millones de Bs.) * 91.560.838,00 92.744.696,00 1,29%

Inflación Anualizada (%) 71,18% 64,91% -6,27%

Fuente: BCV, INE, BVC, cálculos propios.

* Información publicada por el BCV: Semana al 26/04/2024.



Superintendencia Nacional de Valores 
Ofertas Públicas autorizadas en Renta Fija y Renta Variable.-
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BITÁCORA INFORMATIVA DE OFERTAS PÚBLICAS AUTORIZADAS POR 
LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE VALORES

6 Autorizaciones fueron aprobadas en el Mercado Primario de Renta 
Fija por Bs. 156.444.840 (USD 4.224.220) a las empresas: Alimentos 
Botalón, Grupo Apradoc, Productos Químicos L.M.V., además de la 
firma personal:  Jesús Rojas.                                                                            
Variación Monto ($) autorizaciones abr-24 vs abr-23: +14%

76% del monto total autorizado en Renta Fija se agrupa en el 
sector Agroindustrial, 24% en el sector Industrial.

1 Autorización fue aprobada en el Mercado de Renta Variable por 
Bs. 740.000 (USD 20.397) a favor de Venequity Fondo de Capital 
Privado, C. A.                                                                                               
Variación Monto ($) autorizaciones abr-24 vs abr-23: +100%

100% del monto total autorizado en Renta Variable se agrupa en el 
sector Financiero.  



Superintendencia Nacional de Valores
Ofertas Públicas autorizadas en Renta Fija.-

8



Montos Autorizados en Oferta Públicas en Renta Fija

Fuente: Sunaval, BCV y cálculos propios. 9

Mercado de Emisiones Primarias para Financiamiento Productivo y de Capital

Empresas Monto en Bs. Monto en USD 

ALIMENTOS BOTALÓN, C. A. 109.260.000,00 2.921.220,10

GRUPO APRADOC, C. A. 36.210.000,00 1.000.000,00

PRODUCTOS QUIMICOS L.M.V., C. A. 10.866.000,00 300.000,00

JESÚS DANIEL ROJAS UZCATEGUI 108.840,00 3.000,00

156.444.840,00 4.224.220,10

Período Autorizaciones Monto en Bs. Monto en USD 

Abr. 2023 9 91.129.285 3.718.087

Abr. 2024 6 156.444.840 4.224.220

Var. (%) -33,33% 71,67% 13,61%

Período Autorizaciones Monto en Bs. Monto en USD 

Mar. 2024 5 54.355.000 1.500.000

Abr. 2024 6 156.444.840 4.224.220

Var. (%) 20,00% 187,82% 181,61%



Destino de los Montos Autorizados en Ofertas Públicas por Sector
Económico – Renta Fija

Fuente: Sunaval y cálculos propios. 10

Ofertas Públicas Autorizadas según Sector Económico                                                                   
Participación (%) del Total de Montos Autorizados

Sector Monto en Millones Bs. Monto en Millones USD 

Agroindustrial 36.210.000,00 1.000.000,00

Industrial 120.234.840,00 3.224.220,10

Total general 156.444.840,00 4.224.220,10



Superintendencia Nacional de Valores
Ofertas Públicas autorizadas en Renta Variable.-
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Montos Autorizados en Oferta Públicas en Renta Variable

Fuente: Sunaval, BCV y cálculos propios. 12

Mercado de Acciones

Empresas Monto en Bs. Monto en USD 

VENEQUITY FONDO DE CAPITAL PRIVADO, C. A. 740.000,00 20.396,91

740.000,00 20.396,91

Período Autorizaciones Monto en Bs. Monto en USD 

Abr. 2023 0 0,00 0,00

Abr. 2024 1 740.000,00 20.396,91

Var. (%) 100,00% 100,00% 100,00%

Período Autorizaciones Monto en Bs. Monto en USD 

Mar. 2024 3 226.000.000,00 6.220.069,36

Abr. 2024 1 740.000,00 20.396,91

Var. (%) -66,67% -99,67% -99,67%



Destino de los Montos Autorizados en Ofertas Públicas por Sector
Económico en Renta Variable

Fuente: Sunaval y cálculos propios. 13

Ofertas Públicas Autorizadas según Sector Económico                                                                   
Participación (%) del Total de Montos Autorizados

Sector Monto en Bs. Monto en USD 

Financiero 740.000,00 20.396,91

Total general 740.000,00 20.396,91



Bolsa de Valores de Caracas (BVC)
Mercado de Renta Fija, Renta Variable y Otros Bienes.-
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BITÁCORA INFORMATIVA DE LA BOLSA DE VALORES DE CARACAS 

4.256 se cifró el Total de Operaciones en la BVC, con un volumen 
de Bs. 439.959.157 (USD $12.120.079), gestionados de la siguiente 
manera:

109 Operaciones en el Mercado Primario de Renta Fija por Bs. 
135.255.078  (USD 3.726.250).

25 Operaciones en el Mercado Secundario de Renta Fija por 
Bs. 15.979.722  (USD 440.383).

3.708 Operaciones en el Mercado de Renta Variable por Bs. 
151.480.945 (USD 4.174.196).

414 Operaciones en el Mercado de Otros Bienes por                            
Bs. 137.243.411 (USD 3.779.250).

+2,80% representó la variación relativa del volumen transado del 
mes versus marzo-2024 y +85,04% versus abril-2023.



Bolsa de Valores de Caracas (BVC) 
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Operaciones en Renta Fija – Mercado Primario

Fuente: Sunaval, BCV y cálculos propios. 17

Volumen Negociado y Número de Operaciones. 

Abr. 2024 vs Abr. 2023 Abr. 2024 vs Mar. 2024

Período Nº de Operaciones Monto en Bs. Monto en USD 

Abr. 2023 95 78.847.085,44 3.208.399,51

Abr. 2024 109 135.255.078,40 3.726.249,76

Var. (%) 14,74% 71,54% 16,14%

Mercado Primario
Período Nº de Operaciones Monto en Bs. Monto en USD 

Mar. 2024 123 136.541.569,13 3.764.710,02

Abr. 2024 109 135.255.078,40 3.726.249,76

Var. (%) -11,38% -0,94% -1,02%
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Bs.103,30 Bs.112,96 Bs.146,02 Bs.202,62
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Bs.136,54 Bs.135,26

$3,21 $2,45
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$1,66
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Operaciones en Renta Fija – Mercado Secundario

Fuente: Sunaval, BCV y cálculos propios. 18

Volumen Negociado y Número de Operaciones. 

Abr. 2024 vs Abr. 2023 Abr. 2024 vs Mar. 2024
Período Nº de Operaciones Monto en Bs. Monto en USD 

Abr. 2023 21 55.997.543,68 2.292.139,03

Abr. 2024 25 15.979.722,33 440.383,00

Var. (%) 19,05% -71,46% -80,79%

Mercado Secundario
Período Nº de Operaciones Monto en Bs. Monto en USD 

Mar. 2024 15 22.771.144,42 628.140,00

Abr. 2024 25 15.979.722,33 440.383,00

Var. (%) 66,67% -29,82% -29,89%
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Bs.8,14
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Bs.15,86

Bs.8,89

Bs.22,77
Bs.15,98

$2,29

$0,29 $0,23
$0,14

$0,26

$5,10

$0,43
$0,72

$0,23
$0,44

$0,25
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$0,44
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Operaciones en Renta Fija

Fuente: Sunaval, BCV y Cálculos propios. 19

Ranking de Casas de Bolsa

Casas de Bolsa Nº Operaciones Monto Negociado (Bs.) % Monto Negociado Ranking 

BNCI CASA DE BOLSA, C.A. 119 5.811.712,20 69,72% 1

MERCANTIL MERINVEST, CASA DE BOLSA, C.A. 16 1.407.777,92 16,89% 2

FIVENCA CASA DE BOLSA, C.A. 6 560.032,00 6,72% 3

CAJA CARACAS CASA DE BOLSA, C.A. 13 252.781,13 3,03% 4

VALORALTA CASA DE BOLSA, C.A. 10 176.662,27 2,12% 5

GRUPO ITALCAPITAL CASA DE BOLSA, C.A. 56 70.200,00 0,84% 6

MULTIPLICAS CASA DE BOLSA, C.A 6 37.500,00 0,45% 7

WORLD TRADING CASA DE BOLSA, C.A. 32 17.150,00 0,21% 8

STATERA CASA DE BOLSA, C.A. 3 900,00 0,01% 9

KOI INVEST CASA DE BOLSA, C.A. 5 800,00 0,01% 10

INVERCAPITAL SOCIEDAD DE CORRETAJE DE VALORES, S.A. 4 550,00 0,01% 11

Total general 270 8.336.065,52 100,00%
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Renta Variable.-

Bolsa de Valores de Caracas 



Operaciones en Renta Variable

Fuente: Sunaval, BCV y Cálculos propios. 21

Volumen Negociado y Número de Operaciones 

Abr. 2024 vs Abr. 2023 Abr 2024 vs Mar. 2024

Período Nº de Operaciones Monto en Bs. Monto en USD Período Nº de Operaciones Monto en Bs. Monto en USD 

Abr. 2023 2.003 25.774.764,96 1.049.263,55 Mar. 2024 2.821 130.341.560,47 3.592.215,03

Abr. 2024 3.708 151.480.945,41 4.174.196,15 Abr. 2024 3.708 151.480.945,41 4.174.196,15

Var. (%) 85,12% 487,71% 297,82% Var. (%) 31,44% 16,22% 16,20%

2.003 2.696 2.179 2.059 2.974 2.397 3.106 2.637 2.291 2.748 2.738 2.821 3.708

Bs.25,77

Bs.103,43

Bs.8,84
Bs.11,86 Bs.9,86

Bs.21,89 Bs.27,80
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Bs.63,95

Bs.16,13 Bs.17,30

Bs.130,34 Bs.151,48

$1,05

$4,05

$0,32 $0,41 $0,31

$0,65 $0,80

$2,99
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$3,59 $4,17

abr may jun jul ago sept oct nov dic ene feb mar abr
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Operaciones en Renta Variable

Fuente: Sunaval, BCV y cálculos propios.
22

Ranking de Casas de Bolsa

Casas de Bolsa Nº Operaciones Monto Negociado (Bs.) % Monto Negociado Ranking 

RATIO CASA DE BOLSA, C.A. 266 3.627.726,16 43,45% 1

BNCI CASA DE BOLSA, C.A. 616 3.246.751,83 38,89% 2

SOLFIN CASA DE BOLSA, C.A. 144 423.570,05 5,07% 3

RENDIVALORES CASA DE BOLSA. C.A. 773 174.169,06 2,09% 4

MAXIMIZA CASA DE BOLSA, C.A. 434 167.311,08 2,00% 5

ACCIONA CASA DE BOLSA, S.A. 1.010 140.351,74 1,68% 6

MERCANTIL MERINVEST, CASA DE BOLSA, C.A. 1.115 129.424,92 1,55% 7

MULTIPLICAS CASA DE BOLSA, C.A 41 101.164,20 1,21% 8

CAJA CARACAS CASA DE BOLSA, C.A. 431 89.221,58 1,07% 9

FIVENCA CASA DE BOLSA, C.A. 45 61.619,07 0,74% 10

MERCOSUR CASA DE BOLSA, S.A. 345 44.216,07 0,53% 11

INTERBONO CASA DE BOLSA, C.A. 430 41.554,33 0,50% 12

RESTO (14 BOLSAS) 1.764 102.388,77 1,23% 13 al 26

Total general 7.414 8.349.468,86 100,00%



Ranking de Revalorización de Acciones

Fuente: Sunaval, BVC y cálculos propios. 23

Mes actual Mes anterior Mes año anterior

Valor EMPRESAS Precio Cierre Precio Cierre
Rendimientos 

acumulados
RANKING Precio Cierre

Rendimientos 

acumulados
RANKING

30/4/2024 27/3/2024 28/4/2023

TDV.D CANTV "D" 8,50                                 4,99                          70,34% 1 3,91                               117,39% 17

1PGR PROAGRO 1,24                                 0,82                          51,22% 2 0,52                               140,78% 12

CRM.A CORIMON 5,29                                 3,75                          41,07% 3 2,95                               79,32% 25

FVI.A F.V.INM."A" 74,00                               52,99                        39,65% 4 33,44                            121,29% 16

FVI.B F.V.INM. "B" 13,49                               10,00                        34,90% 5 8,68                               55,41% 27

PTN PROTINAL 4,55                                 3,49                          30,37% 6 2,00                               127,50% 14

BVCC BOLSA DE VALORES C. 7,90                                 6,17                          28,04% 7 2,90                               172,41% 9

GZL GRUP ZULIANO 28,75                               23,20                        23,92% 8 15,44                            86,20% 23

PIV.B PIVCA CLASE B 685,00                            565,00                     21,24% 9 170,01                          302,92% 5

2TPG T.PALO GRANDE 0,34                                 0,28                          19,86% 10 0,12                               179,17% 8

CGQ CORP. G. QUIM. 11,25                               9,40                          19,68% 11 5,00                               125,00% 15

BVL B.VENEZUELA 10,50                               8,78                          19,59% 12 4,18                               151,20% 10

RST RON STA.TER. 8,75                                 7,35                          19,05% 13 4,75                               84,21% 24

RST.B RON S. TERESA (B) 4,05                                 3,43                          18,08% 14 3,26                               24,23% 30

ENV ENVASES 17,50                               15,00                        16,67% 15 7,00                               150,00% 11

MTC.B MONTESCO CLASE B 19,33                               17,51                        10,39% 16 13,00                            48,69% 28

2BNC B.N.CREDITO 0,04                                 0,04                          4,80% 17 0,02                               73,64% 26

SVS SIVENSA 5,59                                 5,44                          2,76% 18 2,36                               136,86% 13

MPA MANPA 2,35                                 2,30                          2,17% 19 1,10                               113,64% 18

CCR CR.CARABOBO 740,00                            730,00                     1,37% 20 45,00                            1544,44% 2

MVZ.A MERC. S.F. A 49,99                               49,75                        0,48% 21 44,99                            11,11% 34

IMP.A IMPULSA AGRO. "A" 185,00                            185,00                     0,00% 22 6,38                               2799,69% 1

IMP.B IMPULSA AGRO. "B" 185,00                            185,00                     0,00% 22 36,97                            400,41% 4

RFM RENDIVALORES F.M.I.C.C 7,00                                 7,00                          0,00% 22 -                                 100,00% 20

ICP.B CRECEPYMES-B 8,00                                 8,00                          0,00% 22 6,00                               33,33% 29

FFV.B FIVENCA F.C.P. "B" 10,34                               10,34                        0,00% 22 64,80                            -84,04% 38

2CIE CORP.I.ENEG. 0,14                                 0,14                          0,00% 22 0,12                               16,67% 32

FNC FAB.NAC.CEM. 10,00                               10,00                        0,00% 22 10,00                            0,00% 35

ABC.A B.CARIBE "A" 27,95                               28,03                        -0,29% 29 8,99                               210,90% 7

DOM DOMINGUEZ 16,64                               16,75                        -0,66% 30 8,27                               101,21% 19

MVZ.B MERC. S.F. B 47,90                               49,50                        -3,23% 31 43,00                            11,40% 33

VNA.B VENEALTERNATIVE "B" 115,00                            119,90                     -4,09% 32 -                                 100,00% 20

ALZ.B ALALZA INVERSIONES 30,00                               32,37                        -7,32% 33 8,00                               275,00% 6

IVC INVACA, INM.VAL.Y CAP. 16,15                               18,00                        -10,28% 34 16,38                            -1,40% 36

PER PC-IBC F.M.I.C.C. 7,00                                 8,00                          -12,50% 35 5,75                               21,74% 31

ARC.B ARCA INM. Y VAL. "B" 35,00                               42,35                        -17,36% 36 -                                 100,00% 20

EFE PRODUCTO EFE 7,00                                 8,90                          -21,35% 37 1,07                               554,21% 3

BPV B.PROVINCIAL 6,83                                 21,00                        -67,48% 38 7,65                               -10,72% 37

Las enmarcadas con fondo amarillo, pertenecen a empresas del Estado.

Abr. 2024 Vs. Mar. 2024 Abr. 2024 Vs.Abr. 2023



Operaciones en Renta Variable

Fuente: Sunaval, BCV y cálculos propios.
24

Acciones en Circulación y Capitalización de Mercado (En Bs. y USD)

abr-24 mar-24 Var. % abr-23 Var. % abr-24 mar-24 Var. % abr-23 Var. % abr-24 mar-24 Var. % abr-23 Var. %
CANTV CLASE (D) 30.380.046 30.380.046 0,00% 29.146.175 4,23% 258.230.391 151.596.430 70,34% 113.961.544 126,59% 7.089.139 4.172.302 69,91% 4.608.156 53,84%

PROAGRO 732.317.516 732.317.516 0,00% 732.317.516 0,00% 878.781.019 600.500.363 46,34% 377.143.521 133,01% 24.124.971 16.527.230 45,97% 15.250.199 58,19%

CORIMON C.A. 163.491.159 163.491.159 0,00% 163.491.159 0,00% 864.868.231 613.091.846 41,07% 482.298.919 79,32% 23.743.026 16.873.778 40,71% 19.502.269 21,74%

FONDO V.INM.(A) 20.224.533 20.224.533 0,00% 20.224.821 0,00% 1.496.615.442 1.071.698.004 39,65% 676.318.014 121,29% 41.086.236 29.495.734 39,30% 27.347.637 50,24%

FONDO V.INM.(B) 116.759.018 116.759.018 0,00% 116.836.486 -0,07% 1.575.079.153 1.167.590.180 34,90% 1.014.140.698 55,31% 43.240.282 32.134.920 34,56% 41.007.857 5,44%

PROTINAL 152.986.904 152.986.904 0,00% 152.986.904 0,00% 696.090.413 533.924.295 30,37% 305.973.808 127,50% 19.109.608 14.694.894 30,04% 12.372.376 54,45%

BOLSA V. CCAS. 50.000.000 50.000.000 0,00% 50.000.000 0,00% 395.000.000 308.500.000 28,04% 145.000.000 172,41% 10.843.843 8.490.670 27,71% 5.863.229 84,95%

GRUPO ZULIANO 48.502.248 48.502.248 0,00% 24.251.124 100,00% 1.394.439.630 1.125.252.154 23,92% 374.437.355 272,41% 38.281.227 30.969.675 23,61% 15.140.772 152,84%

PIVCA CLASE "B" 2.196.000 2.196.000 0,00% 2.196.000 0,00% 1.504.260.000 1.240.740.000 21,24% 373.341.960 302,92% 41.296.100 34.148.181 20,93% 15.096.479 173,55%

BCO. PROVINCIAL 1.480.000.000 400.000.000 270,00% 375.000.000 294,67% 10.108.400.000 8.400.000.000 20,34% 2.868.750.000 252,36% 277.503.555 231.188.419 20,03% 116.000.954 139,23%

T. PALO GRANDE 1.188.344.665 1.188.344.665 0,00% 1.188.344.665 0,00% 398.095.463 332.142.334 19,86% 142.601.360 179,17% 10.928.822 9.141.364 19,55% 5.766.237 89,53%

CORP.GPO.QUIM. 91.196.788 91.196.788 0,00% 91.196.788 0,00% 1.025.963.865 857.249.807 19,68% 455.983.940 125,00% 28.165.547 23.593.598 19,38% 18.438.195 52,76%

B.DE VENEZUELA 3.647.133.702 3.647.133.702 0,00% 3.647.133.702 0,00% 38.294.903.871 32.021.833.904 19,59% 15.245.018.874 151,20% 1.051.301.093 881.318.707 19,29% 616.448.536 70,54%

RON STA. TERESA 571.284.776 571.284.776 0,00% 571.284.776 0,00% 4.998.741.790 4.198.943.104 19,05% 2.713.602.686 84,21% 137.229.296 115.565.121 18,75% 109.727.408 25,06%

R.S.TERESA "B" 5.882.098 5.882.098 0,00% 5.882.098 0,00% 23.822.497 20.175.596 18,08% 19.175.639 24,23% 653.993 555.281 17,78% 775.387 -15,66%

ENVASES VZLOS. 126.923.808 126.923.808 0,00% 126.923.808 0,00% 2.221.166.640 1.903.857.120 16,67% 888.466.656 150,00% 60.977.171 52.398.776 16,37% 35.926.093 69,73%

MONTESCO  "B" 540.000 540.000 0,00% 540.000 0,00% 10.438.200 9.455.400 10,39% 7.020.000 48,69% 286.557 260.236 10,11% 283.861 0,95%

BCO.NAC.CREDITO 128.959.650.000 128.959.650.000 0,00% 128.959.650.000 0,00% 5.351.825.475 5.106.802.140 4,80% 3.082.135.635 73,64% 146.922.421 140.551.608 4,53% 124.629.429 17,89%

SIVENSA, S.A. 52.524.376 52.524.376 0,00% 52.524.376 0,00% 293.611.262 285.732.605 2,76% 123.957.527 136,86% 8.060.442 7.864.056 2,50% 5.012.354 60,81%

MANPA, C.A. SACA 229.410.000 229.410.000 0,00% 229.410.000 0,00% 539.113.500 527.643.000 2,17% 302.821.200 78,03% 14.800.158 14.522.018 1,92% 12.244.897 20,87%

CR.CARABOBO 2.834.081 2.834.081 0,00% 2.834.081 0,00% 2.097.219.940 2.068.879.130 1,37% 127.533.645 1544,44% 57.574.491 56.940.583 1,11% 5.156.958 1016,44%

MERCANTIL S.(A) 60.880.929 60.880.929 0,00% 60.880.929 0,00% 3.043.437.641 3.028.826.218 0,48% 2.739.032.996 11,11% 83.550.786 83.360.660 0,23% 110.755.709 -24,56%

FIVENCA F.C. "B" 473.100 473.100 0,00% 47.500 896,00% 4.891.854 4.891.854 0,00% 3.078.000 58,93% 134.295 134.636 -0,25% 124.462 7,90%

IMPULSA AGR. "B" 52.250 52.250 0,00% 52.250 0,00% 9.666.250 9.666.250 0,00% 1.985.500 386,84% 265.365 266.039 -0,25% 80.286 230,53%

RENDIV.F.M.I.C.C 80.000 80.000 0,00% 0 100,00% 560.000 560.000 0,00% 0 100,00% 15.374 15.413 -0,25% 0 100,00%

ARCA INM.VAL."A" 2.000.000 2.000.000 0,00% 0 100,00% 80.000.000 80.000.000 0,00% 0 100,00% 2.196.221 2.201.794 -0,25% 0 100,00%

I.CRECEPYMES -B- 9.271.631 9.271.631 0,00% 7.623.000 21,63% 74.173.048 74.173.048 0,00% 45.738.000 62,17% 2.036.255 2.041.423 -0,25% 1.849.465 10,10%

CORP.IND.ENERGIA 485.560.500 485.560.500 0,00% 485.560.500 0,00% 67.978.470 67.978.470 0,00% 58.267.260 16,67% 1.866.197 1.870.933 -0,25% 2.356.099 -20,79%

FAB.N.CEMENTOS 81.081.000 81.081.000 0,00% 81.081.000 0,00% 810.810.000 810.810.000 0,00% 810.810.000 0,00% 22.258.978 22.315.462 -0,25% 32.785.964 -32,11%

BCO. CARIBE "A" 138.666.662 138.666.662 0,00% 116.416.662 19,11% 3.875.733.203 3.886.826.536 -0,29% 1.046.585.791 270,32% 106.399.603 106.974.914 -0,54% 42.319.808 151,42%

DOMINGUEZ & CIA 48.125.000 48.125.000 0,00% 48.125.000 0,00% 800.800.000 806.093.750 -0,66% 397.993.750 101,21% 21.984.176 22.185.659 -0,91% 16.093.300 36,60%

MERCANTIL S.(B) 43.880.032 43.880.032 0,00% 43.880.032 0,00% 2.101.853.533 2.172.061.584 -3,23% 1.886.841.376 11,40% 57.701.696 59.780.415 -3,48% 76.296.436 -24,37%

VENEALTERNA  "B" 42.560 42.560 0,00% 0 100,00% 4.894.400 5.102.944 -4,09% 0 100,00% 134.365 140.445 -4,33% 0 100,00%

ALALZA INV. "B" 360.000 360.000 0,00% 360.000 0,00% 10.800.000 11.653.200 -7,32% 2.880.000 275,00% 296.490 320.724 -7,56% 116.456 154,59%

INM.VAL.Y CAP. 111.025.339 111.025.339 0,00% 111.025.339 0,00% 1.793.059.225 1.998.456.102 -10,28% 1.818.595.053 -1,40% 49.224.438 55.002.370 -10,50% 73.536.823 -33,06%

PC-IBC F.M.I.C.C 10.000 10.000 0,00% 10.000 0,00% 70.000 80.000 -12,50% 57.500 21,74% 1.922 2.202 -12,72% 2.325 -17,35%

ARCA INM.VAL."B" 2.000.000 2.000.000 0,00% 0 100,00% 70.000.000 84.700.000 -17,36% 0 100,00% 1.921.694 2.331.150 -17,56% 0 100,00%

PRODUCTOS EFE 700.000.000 700.000.000 0,00% 700.000.000 0,00% 4.900.000.000 6.230.000.000 -21,35% 749.000.000 554,21% 134.518.561 171.464.744 -21,55% 30.286.611 344,15%

Totales 139.356.090.721 138.276.090.721 0,78% 138.197.236.691 0,84% 92.075.394.405 81.817.487.367 12,54% 39.400.548.208 133,69% 2.527.724.396 2.251.816.133 12,25% 1.593.203.030 58,66%

Empresa
Acciones Circulación Cap. Mercado Bs. Cap. Mercado USD
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Mercado de Otros Bienes.-

Bolsa de Valores de Caracas 



Operaciones en el Mercado de Otros Bienes

Fuente: Sunaval, BCV y cálculos propios. 26

Volumen Negociado y Número de Operaciones. 

Abr. 2024 vs Abr. 2023 Abr. 2024 vs Mar. 2024

Período Nº de Operaciones Monto en Bs. Monto en USD Período Nº de Operaciones Monto en Bs. Monto en USD 

Abr. 2023 0 0,00 0,00 Mar. 2024 302 137.832.576,25 3.804.791,49

Abr. 2024 414 137.243.410,97 3.779.250,44 Abr. 2024 414 137.243.410,97 3.779.250,44

Var. (%) 100,00% 100,00% 100,00% Var. (%) 37,09% -0,43% -0,67%



Participación de empresas cedentes en el Mercado de Otros Bienes

Fuente: Sunaval, BCV y cálculos propios. 27

Volumen Negociado y Número de Operaciones. 

Cedente Bs. USD Nº Operaciones

C.A. RON SANTA TERESA Bs.33.204.865,24 $914.952,07 8

IOI, C.A. Bs.16.821.478,55 $463.261,75 4

G3 LOGISTICA, C.A. Bs.11.519.098,43 $317.108,48 7

INDUSTRIA DEL PLASTICO COVADONGA, C.A. Bs.7.851.945,18 $216.246,22 4

GLOBAL ESCALEX 2022, C.A. Bs.4.975.158,36 $137.139,32 3

IOI FRIO INDUSTRIAL, C.A. Bs.3.252.162,10 $89.721,49 3

LUCKY TRADE,C.A. Bs.3.037.222,37 $83.365,97 1

Resto (217 emp.) Bs.56.581.480,75 $1.557.455,13 384

Total general Bs.137.243.410,97 Bs.3.779.250,44 414



Bolsa Pública de Valores Bicentenaria (BPVB)
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BITÁCORA INFORMATIVA DE LA BOLSA PÚBLICA DE VALORES 
BICENTENARIA

31 se cifró el Total de Operaciones en la BPVB, con un 
volumen de Bs. Bs.1.962.187 (USD 54.155), gestionados de la 
siguiente manera:

10 Operaciones en Renta Fija por Bs. 1.408.247 (USD 
38.900) a través de Papeles Comerciales, teniendo como 
emisor único a la empresa Procesadora Marsoca. 

21 operaciones en el mercado de Otros Bienes, a través 
del  Programa de Bursatilización al Contado (PBC), por 
Bs. Bs.553.940 (USD $15.255).

1.138% representó la variación del volumen total transado 
en divisas versus el mes anterior (USD 4.374). 



Bolsa Pública de Valores Bicentenaria (BPVB)
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Renta Fija.-



Montos Negociados en la Bolsa Pública de Valores Bicentenaria: 
Emisores

Fuente: BPVB, BCV y cálculos propios.

Emisores Bs.  Ref. $ Nº Operaciones

PROCESADORA MARSOCA, C.A Bs.1.408.247 $38.900 10

Total general Bs.1.408.247 $38.900 10



Montos Negociados en la Bolsa Pública de Valores Bicentenaria: 
Detalle Diario de Operaciones

Fuente: BPVB, BCV y cálculos propios.

Fecha Bs.  Ref. $ Nº Operaciones

2024 Bs.1.408.247 $38.900 10

9/4/2024 Bs.1.288.040 $35.600 9

30/4/2024 Bs.120.206 $3.300 1



Montos Negociados en la Bolsa Pública de Valores Bicentenaria: 
Volumen por Instrumentos y Montos transados

Fuente: BPVB, BCV y cálculos propios.

Instrumento Bs.  Ref. $
PAPELES COMERCIALES Bs.1.408.246,50 $38.900,00

Total general Bs.1.408.246,50 $38.900,00



Bolsa Pública de Valores Bicentenaria (BPVB)
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Mercado de Otros Bienes.-



Montos Negociados en la Bolsa Pública de Valores Bicentenaria: 
Sectores /Casas de Bolsa

Fuente: BPVB, BCV y cálculos propios.

Abr. 2024 vs Mar. 2024

35

Casas de Bolsa Bs.  Ref. $ Nº Operaciones

KAIROS VALORES, CASA DE BOLSA, C.A. Bs.437.985 $12.067 19

SUR DEL LAGO CASA DE BOLSA DE PRODUCTOS AGRICOLA, S.A Bs.74.375 $2.047 1

MERCOSUR CASA DE BOLSA S.A Bs.41.580 $1.141 1

Total general Bs.553.940 $15.255 21

Sector  Bs.  Ref. $ Nº Operaciones

Industrial Bs.427.918 $11.790 18

Agrícola Bs.84.442 $2.324 2

Comercial Bs.41.580 $1.141 1

Total general Bs.553.940 $15.255 21

Fecha Bs.  Ref. $ Nº Operaciones

Mar-24 Bs.158.729 $4.374 31

Abr-24 Bs.553.940 $15.255 21

Var. % 248,99% 248,76% -32,26%



Bolsa de Productos e Insumos Agropecuarios de 
Venezuela (Bolpriaven)
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BITÁCORA INFORMATIVA DE BOLSA DE PRODUCTOS E INSUMOS 
AGROPECUARIOS DE VENEZUELA (BOLPRIAVEN)

7.911 Operaciones por Bs. 10.210.143.192 (USD 281.201.180).

99,06% de las operaciones se realizaron bajo la modalidad de 
Entrega anticipada y el 0,04% mediante Bonos de Prenda. 

11 el número de Casas de Bolsa participantes.

30% la variación de volumen negociado en divisas versus mar.2024 
y 227% versus abr.2023.



Montos Negociados en Bolpriaven 
Detalle Diario de Operaciones

Fuente: Bolpriaven, BCV y Cálculos propios.
38

 Nº Operaciones Bs. Ref Divisa 

Total general 7.911 10.210.143.191,81 281.201.180,23

328,61

674,00
711,87

383,53

596,80

322,83

474,12

409,60 422,16

468,74

270,83

459,73 446,75

729,46

279,10

479,37

621,74

733,77

498,77

344,22

554,13

9,06 18,59 19,62 10,58 16,48 8,91 13,10 11,31 11,67 12,92 7,46 12,67 12,31 20,08 7,68 13,19 17,09 20,15 13,69 9,45 15,21

276
326

409
327

481

256

340 327
402 416

292

410
332

625

299
347

417 387

501

374 367

Bs. Ref Divisa Nº Operaciones



Montos Negociados en Bolpriaven 
Principales Rubros de Comercialización

Fuente: Bolpriaven, BCV y Cálculos propios.
39

Nº Rubros Unidad de Medida
 Valor Total Registrado 

Bs.
Ref. $ % de Participación

Precio Prom. 

Ponderado (Ref $)

1 TRIGO KILOGRAMOS 1.192.060.259 32.844.866 11,68% USD 0,73

2 ARROZ KILOGRAMOS 796.882.006 21.946.684 7,80% USD 0,52

3 POLLO BENEFICIADO KILOGRAMOS 698.098.779 19.198.082 6,83% USD 2,25

4 SERVICIO DE TRANSPORTE LITROS 461.932.470 12.723.760 4,52% USD 0,07

5 POLLO Cabezas 448.119.736 12.334.882 4,39% USD 0,75

6 CAÑA DE AZÚCAR LITROS 433.556.345 11.941.461 4,25% USD 1,36

7 CAFÉ KILOGRAMOS 408.306.494 11.257.715 4,00% USD 4,71

8 MAÍZ KILOGRAMOS 401.109.595 11.051.645 3,93% USD 0,37

9 CACAO KILOGRAMOS 396.382.774 10.921.647 3,88% USD 8,38

10 SERVICIO AL CAÑICULTOR TM 336.883.297 9.285.685 3,30% USD 16,76

Principales Rubros 5.573.331.756 153.506.427 54,59%

Otros 4.636.811.436 127.694.753 45,41%

Totales 10.210.143.191,81 281.201.180,23 100%

Principales Rubros de comercialización

Volumen y Participación según Producto



Montos Negociados en Bolpriaven 
Ranking de Participación de las Casas de Bolsa

Fuente: Bolpriaven, BCV y cálculos propios.
40

PUESTO DE BOLSA AGRÍCOLA Bs. Ref. $

AGRONET CASA DE BOLSA DE PRODUCTOS AGRICOLAS 3.967.324.698 109.293.807

AGROINVEST CASA DE BOLSA DE PRODUCTOS AGRICOLAS C.A. 1.916.567.518 52.793.467

FIVENCA CASA DE BOLSA DE PRODUCTOS AGRÍCOLAS C.A. 1.252.523.508 34.491.056

BNCI CASA DE BOLSA DE PRODUCTOS AGRICOLAS C.A. 1.115.820.548 30.694.505

SEMERUCO CASA DE BOLSA DE PRODUCTOS AGRÍCOLAS, C.A. 721.776.374 19.889.613

ANDINA CASA DE BOLSA DE PRODUCTOS E INSUMOS AGRICOLAS C.A. 505.812.924 13.930.003

RENDIVALORES CASA DE BOLSA DE PRODUCTOS AGRÍCOLA, C.A. 291.901.236 8.040.982

INTERAGRO CASA DE BOLSA DE PRODUCTOS AGRICOLAS 200.315.545 5.517.451

BURSAGRO CASA DE BOLSA DE PRODUCTOS AGRICOLAS 157.826.152 4.336.624

AGROCAMPO SOCIEDAD DE CORRETAJE DE PRODUCTOS AGRICOLAS, C.A. 74.374.254 2.051.022

INVERAGRI CASA DE BOLSA DE PRODUCTOS AGRÍCOLAS, C.A. 5.882.955 162.171

Total general 10.210.125.712 281.200.700



Montos Negociados en Bolpriaven 
Tipo de Operaciones. Comparativo Histórico

Fuente: Bolpriaven, BCV y cálculos propios.
41

TIPO DE OPERACIÓN
Monto en Bs.  Ref Divisa

Participación 

relativa 

Entrega anticipada 10.206.475.300 281.100.180 99,96%

Compra Venta sobre Contrato de Bono de Prenda 3.667.892 101.000 0,04%

Total general 10.210.143.192 281.201.180 100,00%

Vs. Año ant. Nº Operaciones Bs. Ref. $ 

abr-23 1.319 2.113.111.584,65 86.062.978,82

abr-24 7.911 10.210.143.191,81 281.201.180,23

% Var. 499,77% 383,18% 226,74%

Vs. Mes ant. Nº Operaciones Bs. Ref. $ 

mar-24 5.588 7.841.660.488,35 216.458.366,91

abr-24 7.911 10.210.143.191,81 281.201.180,23

% Var. 41,57% 30,20% 29,91%
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RESUMEN DEL MERCADO DE VALORES



Resumen de Operaciones y Montos Transados en las principales 
Bolsas de Venezuela

Fuente: BPVB, Bolpriaven, BCV y cálculos propios.
43

BOLSAS Bs. USD 
Nº de 

Operaciones

Bolsa de Valores de Caracas (BVC) Bs.439.959.157,11 $12.120.079,35 4.256

Bolsa Pública de Valores 

Bicentenaria (BPVB)
Bs.1.962.186,50 $54.155,00 31

Bolsa de Productos e Insumos 

Agropecuarios de Venezuela 

(Bolpriaven)

Bs.10.210.143.191,81 $281.201.180,23 7.911

Bs.10.652.064.535,42 $293.375.414,58 12.198


